

## Opis obszaru (potencjału) planowanego do objęcia LSR, w tym opis spójności tego obszaru

**1. Opis spójności obszaru planowanego do objęcia LSR**

Lokalna Grupa Działania „Kraina Nafty” aktualnie realizuje LSR w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 i w ramach niniejszego wniosku aplikuje o pomoc na opracowanie nowej LSR, która obejmuje tożsamy obszar z obszarem objętym LSR realizowanym w ramach PROW 2014-2020.

Lokalna Grupa Działania „Kraina Nafty” obejmuje obszarem 6 sąsiadujących ze sobą gmin wiejskich i miejsko-wiejskich, położonych w południowej części powiatu krośnieńskiego, w Województwie Podkarpackim, są to Gminy: Chorkówka, Dukla, Iwonicz - Zdrój, Jaśliska, Jedicze i Miejsce Piastowe.

**Uwarunkowania geograficzne obszaru objętego LSR:**

Południowa granica LGD stanowi granicę Państwa Polskiego ze Słowacją. Zachodnia część LGD sąsiaduje z powiatem jasielskim, a wschodnia z sanockim. Obszar działania LGD jest dobrze usytuowany w stosunku do większych ośrodków miejskich, tj. Rzeszów, Sanok, Krosno, Jasło. Przez obszar LGD przebiegają i krzyżują się strategiczne dla całego powiatu krośnieńskiego i województwa podkarpackiego drogi - droga krajowa Nr 28 oraz droga krajowa nr 19 Radom - Barwinek/międzynarodowa E371.

Obszar LGD to 70 wsi oraz 3 miasta: Dukla, Iwonicz-Zdrój, Jedicze. Powierzchnia LGD obejmuje ponad 634 km<sup>2</sup>, liczba ludności wynosi 69 924 osób (dane z GUS wg stanu na dzień 31.12.2020 r.). Znaczną część obszaru zajmują lasy stanowiące ponad 20 tys. ha, tj. ponad 35% ogólnej powierzchni, dominuje osadnictwo rolnicze, oraz występuje podobny układ zabudowy wiejskiej. Istniejące walory przyrodnicze obszaru sprawiły, że znaczna część terenu została objęta prawnymi formami ochrony przyrody tj.: Jaśliski Park Krajobrazowy, Magurski Park Narodowy (część obszaru), obszary chronionego krajobrazu „Beskidu Niskiego, rezerwy przyrody: „Modrzyna”, „Cisy”, „Igiełki”, „Rezerwat Tysiąclecia” na Górze Cergowej, „Wadernik”, „Przełom Jasiołki”, „Kamień nad Jaśliskami”. Ponadto na obszarze występuje sieć NATURA 2000. Znaczna część obszaru LGD leży w dorzeczu rzeki Wisłoki, której dopływem jest rzeka Jasiołka przepływająca przez południowo - zachodnią część obszaru LGD.

Obszar Lokalnej Grupy Działania „Kraina Nafty” jest spójny nie tylko pod względem terytorialnym, ale także kulturowym, przyrodniczym i gospodarczo-ekonomicznym. Łączą go tradycje historyczne, tożsame zasoby przyrodnicze i naturalne oraz wspólne dziedzictwo kulturowe. Obszar LGD wyróżnia występująca na całym jego terenie ropa naftowa, która od drugiej połowy XIX wieku przyczyniła się do znacznej promocji i rozwoju tych ziem. Z tego też powodu, Lokalna Grupa Działania nosi wdzięcznie brzmiącą nazwę „Kraina Nafty” - nazwę historycznie i kulturowo uzasadnioną.

**Spójność obszaru LGD „Kraina Nafty” to także:**

- bogactwo krajobrazu, zasoby przyrodnicze i bogactwa naturalne - Ogromnym bogactwem tego terenu jest nieskażona przyroda z malowniczym krajobrazem (Beskid Niski, Beskid Dukielski, Jaśliski Park Krajobrazowy) sprzyjająca rozwojowi turystyki, głównie pieszej i rowerowej oraz agroturystyki. Cennym zasobem są także tradycje naftowe oraz wpisujące się w obraz całego obszaru liczne kopanki i szyby naftowe. Przez długi okres czasu przemysł naftowy kształtował rozwój gospodarczy tego regionu. Ropa naftowa stanowi atrakcję turystyczną tego obszaru - jest tzw. produktem lokalnym, wokół którego buduje się markę i rozwija promocję regionu. Wśród bogactw naturalnych wymienić należy także wody mineralne z Iwonicza - Zdroju o właściwościach leczniczych, które znane są od pokoleń i stosowane w leczeniu różnych schorzeń.

- wspólne korzenie i podobne doświadczenia historyczne - „Kraina Nafty” jest obszarem zamieszkiwanym od wielu tysięcy lat. Potwierdzają to badania archeologiczne przeprowadzone np. w okolicach Wietrzna średniowieczne grodzisko. Historia obszaru LGD „Kraina Nafty” nierozdzielnie wiąże się z historią całego Beskidu Niskiego. Od czasów rzymskich przez przełęcz karpackie z północy na południe Europy wiodły szlaki handlowe, które miały wpływ na rozwój tych ziem. W okresie zaborów obszar ten był częścią zaboru austriackiego, określaną Galicją. Podczas II wojny światowej miała tu miejsce operacja preszowsko - dukielska. Kotlinę, w której rozegrała się ta bitwa nazwano "Doliną Śmierci". Dużym piętnem odbiła się na tych ziemiach akcja "Wisła", która polegała na przymusowym przesiedlaniu zamieszkującej te tereny ludności łemkowskiej na ziemię odzyskane.

- występowanie obiektów o dużej wartości historycznej i kulturowej, zabytki kultury materialnej i sakralnej m.in.: Skansen - Muzeum Przemysłu Naftowego i Gazowniczego im. Ignacego Łukasiewicza w Bóbrce, Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, Muzeum Historyczne - Pałac w Dukli, Muzeum - Skansen Kultury Łemkowskiej w Zydranowej, Pustelnia św. Jana z Dukli w Trzcianie, Sanktuarium w Dukli, Sanktuarium w Jaśliskach oraz Sanktuarium św. Michała Archaniola w Miejscu Piastowym.

- Przez obszar LGD przebiega wiele ścieżek przyrodniczych, szlaków turystycznych i tematycznych: Szlak Świątyni Karpackich, Szlak Architektury Drewnianej, Szlak Winny (nawiązuje do dawnych tradycji handlu „węgrzynem” na trasie prowadzącej z Krosna przez Duklę, Barwinek, Jaśliska i Słowację na Węgry), Szlak Papieski w Beskidzie Niskim, Szlak Naftowy, Transgraniczny Szlak Rowerowy „Beskidzkie Muzea”.

- kultywowanie tradycji i obrzędów poprzez prężnie działające organizacje społeczne (OSP, KGW, NGO), działalność zespołów folklorystycznych i rękodzieło: rzeźbę, hafciarstwo, batic, krywulki, bibułkarstwo, wikliniarstwo, stolarstwo i kowalstwo artystyczne, regionalne wzornictwo, wytwarzane tu tradycyjne miody i jado, a także bartnictwo.

Obszar LGD posiada nieoceniony potencjał, którym są mieszkańcy otwarci na rozwój i innowacyjność, przedsiębiorczy, chętni do współpracy, jednocześnie zachowujący swoją tożsamość kulturową, pielęgnujący lokalne tradycje i zwyczaje przodków. Mieszkają tu do dziś żywi świadkowie tragicznej historii tych ziem. Istotne znaczenie dla kształtowania się procesu kulturowego tego przygranicznego regionu miało wielowiekowe przenikanie się różnych kultur - Bojkowie, Łemkowie, Polacy, Ukraińcy, Żydzi.

„Kraina Nafty” to kolebka przemysłu naftowego związana z osobą Ignacego Łukasiewicza, obszar dobrze rozwinięty gospodarczo i ekonomicznie, atrakcyjny dla mieszkańców i turystów, otwarty na współpracę. To region z malowniczym krajobrazem, bogatym dziedzictwem kulturowym, obszarami chronionymi i uzdrowiskowymi, dużym potencjałem społecznym, zmierzającym do rozwoju ekonomicznego i społeczno - kulturowego mieszkańców i obszaru.



Rysunek 1 Obszar gmin tworzących LGD „Kraina Nafty” – kolor zielony.

Tabela 1 Gminy tworzące LGD „Kraina Nafty”

Nazwa Gminy	Powierzchnia w km <sup>2</sup>	Typ gminy	Liczba ludności
Chorkówka	77 km <sup>2</sup>	wiejska	13 451
Dukła	235 km <sup>2</sup>	miejsko-wiejska	14 476
Iwonicz-Zdrój	46 km <sup>2</sup>	miejsko-wiejska	10 787
Jaśliska	166 km <sup>2</sup>	wiejska	2 170
Jedlicze	59 km <sup>2</sup>	miejsko-wiejska	15 335
Miejsce Piastowe	51 km <sup>2</sup>	wiejska	13 705
<b>RAZEM</b>	<b>634 km<sup>2</sup></b>		<b>69 924</b>

Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS – stan na 31.12.2020 r.

## 2. Identyfikacja członków

Lp.	Nazwa Gminy [zgodna z pkt 15.3 wniosku]	Sektory	Nazwa podmiotu / Imię i nazwisko
1	2	3	3
1.	Chorkówka	publiczny	Gmina Chorkówka
		społeczny	Katarzyna Holicka - Wojnar
		gospodarczy	MULTICAR Anna Deptuch
2.	Dukła	publiczny	Gmina Dukła
		społeczny	Joanna Reczkowska
		gospodarczy	GreenHouse Bogusław Niezgodą
3.	Iwonicz-Zdrój	publiczny	Gminny Ośrodek Kultury w Iwoniczu-Zdroju
		społeczny	Danuta Kurdziel
		gospodarczy	"Rajdek" Piotr Zięba
4.	Jaśliska	publiczny	Gmina Jaśliska
		społeczny	Stanisław Lorenc
		gospodarczy	Krzysztof Kostyczak Zakład Usług Leśnych
5.	Jedlicze	publiczny	Gminna Biblioteka Publiczna im. Kaspra Wojnara w Jedliczu
		społeczny	Barbara Korzeniowska
		gospodarczy	ADAM RZONCA FIRMA HANDLOWO USŁUGOWA "AM-POL"
6.	Miejsce Piastowe	publiczny	Gmina Miejsce Piastowe
		społeczny	Stowarzyszenie Miłośników Wsi Rogi
		gospodarczy	Sklep spożywczo-przemysłowy Urszula Bajger

Miejsce Piastowe

2 6 - 0 4 - 2 0 2 2  
miejscowość i data (dzień-miesiąc-rok)

Lokalna Grupa Działania

«KRAINA NAFTY»

Miejsce Piastowe

*Janina Gołabek*

podpis osoby fizycznej reprezentującej Wnioskodawcę

Lokalna Grupa Działania

«KRAINA NAFTY»

Miejsce Piastowe

*Stanisław Chochołek*

podpis osoby fizycznej reprezentującej Wnioskodawcę

Lokalna Grupa Działania

«KRAINA NAFTY»

38-430 Miejsce Piastowe

ul. Dworska 14